

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10  
miesięczne złp. 4.

IMIONA RZYMSKIE.  
Jutro Alexandra Bis.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Jutro Miroslaw.



# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 00 R red w miarze Paryzkiej	stopnie ciepla podług Réaumur	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6	26 <sup>''</sup> 10. <sup>'''</sup> 273	+ 2 <sup>o</sup> , 7	1. <sup>'''</sup> 80	Zaden	Pochmurno	
24 2	10. 537	+ 4. 0	2. 03	Pl. Zachodni średni	"	
10	10 416	+ 0. 7	1. 78	„ „ słaby	„	

## Cześć Urzędowa.

Nro 568.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU  
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego  
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Wskutek uchwały Senatu Rządzącego z d. 23 stycznia r. b. ad N. 410 D. G. S. zapadłej postępując, podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 15 marca r. b. w Biórze Wydziału Doch. Publ. i Skarbu rozpocznie się w godzinach przedpołudniowych, publiczna licytacja wydzierżawienia propinacji w wsi Narod: Dąbrowa, a to na czas poczynając od dnia 1 czerwca 1837 r. do dnia ostatniego maja 1840. Cena do pierwszego wywołania ustanawia się w ilości złp. 3010, *vadium* stanowić będzie ~~136~~ kwoty powyższej to jest złp. 301, mający przeto chęć do dzierżawy wspomnionej, zechcą się zaopatrzyć w *vadia* w miejscu i czasie zwyż wspomnionym znajdować. O warunkach licytacji wiadomość ka-

żdego czasu w Biórze Wydziału Doch. Publ. powziętą być może.

Kraków dnia 9 lutego 1837 r.

X. BYSTRZONOWSKI.

(1r.) *Nowakowski* Sekretarz Wyd.

No. 47 wskutek rezolucyi Wys. Tryb. I. Instan. M. W. Krakowa i Jego Okręgu dnia 10 b. m. i r. N. 568 wydanęj. — Ruchomości wszelkie po ś. p. Maryannie Rahse z sukien damskich, bielizny, pościeli, stolarszczyzny, tokarszczyzny oraz i wyrobów takichże, materiału drzewa różnego gatunku składające się, w kamienicy No. 486 w gminie IV M. W. Krakowa stojącej, w dniu 28 lutego r. b. od godziny 8 rannęj i dni następnych, za gotową srebrną monetę przez publiczną licytacją sprzedawanemi będą.

Kraków dnia 22 Lutego 1837 r.

Józef Nonast Not. Pub.

Prawnie zajęte kosztowności, jako to: wazy, dzbanki, półmiski, łyżki, noże, grabki srebrne, szory angielskie srebrem wybijane, dwie par pistoletów tureckich, jedna w kosć

słoniową, druga w srebro oprawne, będą dnia 28 b. m. i r. w sukienicach M. Krakowa publicznie sprzedane.

Kraków dnia 18 lutego 1837 r.

(3r.) *Dziarkowski* Kom. Sąd.

## Cześć Polityczna.

— *Petersburg* 28 *Stycznia* (9) *Lulego*. —

Minister spraw wewnętrznych rozesał do wszystkich cywilnych gubernatorów następny okólnik z d. 19 zeszłego grudnia. — »N. C. J. raczył rozkazać zalecić wszystkim gubernatorom co następuje: 1) Młodych ludzi szlacheznego urodzenia, lub mających już rangi klasowe, wchodzących do służby w gubernii, umieszczać, według uwagi gubernatorów, w ich kancelaryi, w rządzie gubernialnym, w izbach sądu cywilnego, kryminalnego lub skarbowej, w stopniu kancelistów, czyli kopystów. 2) W dwóch pierwszych miejscach dozór nad młodemi temi ludzmi, mieć mają sami gubernatorowie, a w ostatnich, vice-gubernator i prezisi izb, pod nadzorem też gubernatora. 3) Co sześć miesięcy, to jest 1 stycznia i 1 lipca, gubernatorowie obowiązani są przedstawiać J. C. M. adresując do rąk własnych, wiadomości o młodych ludziach, którzy nanowo w gubernii do służby wstąpią, z oznaczeniem gdzie który z nich został umieszczony, lub dokąd wystąpił, po upływie zaś sześciu miesięcy od wejścia do służby, w pierwszym periodycznym doniesieniu poświadczając, jakiego każdy z nich jest prowadzenia się, jakie w każdym dają się postrzegać zdolności i na odwrót. 4) Daje się gubernatorom prawo, po dwóch latach służby tych młodych ludzi, przedstawiać wprost J. C. Mości zasługujących na to, do rang, donosząc o tém i ministrom właściwych wydziałów. 5) Zaleca się pod odpowiedzialnością gubernatorom, iżby, mając główny nadniemi nadzór, troszczyli się o nich nietylko jako zwierzchnicy, lecz jak ojcowie rodziny, którym polecają się dobrego wychowania dzieci, dla kierowania pierwszemiich w zawodzie

służby krokami. Gubernatorowie powinni obyczajom i zdolnościom tych młodych ludzi, nadawać dążność ku przyszemu pożytkowi dla służby krajowej i pod tym względem obowiązani są do surowej przed Jego Cesarską Mością odpowiedzialności. — Obwieszczając Waszej Zmości taką wolę Monarszą jako nowy dowód ojcowskiej pieczy Naj. Pana o prawdziwe korzyści służby i o dobro naszej młodzieży, nie wątpię, że przez ściśle i gorliwe jej wypełnienie, JWpan w zupełności usprawiedliwisz to wysokie zaufanie, jakim podobało się J. C. M. uczcić w niniejszym razie urząd zwierzchnika gubernii.»

— *Z Poznania* 11 *Lulego*. —

Zgromadzona tu obecnie izba deputowanych Wielkiego Xięstwa Poznańskiego, ceniąc w dzięcznej pamięci zasługi ś. p. w Bogu spoczywającego JO. xięcia ordynata Sułkowskiego, oddała w dniu dzisiejszym, cieniem znakomitego męża, ostatnią obywatelską przysługę. Na jęto albowiem wniosek, odbyło się dzisiaj w tutejszym, stosownie do okoliczności, wspaniale ozdobionym kościele katedralnym, wielkie nabożeństwo żałobne wraz z *requiem* i *castrum doloris* za duszę ś. p. JO. xięcia, niegdyś marszałka sejmu W. Xięstwa Poznańskiego. — Na téj uroczystości żałobnej, znajdowali się JJ. Excellence jenerał komenderujący Grolmann i jenerał porucznik Hoffman, JW. naczelny prezes prowincyi, Flottwell, JW. marszałek sejmu, pułkownik Poniński na Wrześni, wszyscy jenerałowie i prezesowie władz z członkami tychże i cale grono deputowanych, oraz liczne obywатели i dam polskich zgromadzenie.

— *Z Paryża* 9 *Lulego*. —

W Vincennes robiono doświadczenia z karabioami ulepszonemi według nowego wynalazku pana Delvigni; mówią, że takie karabiny będą użyte przy wyprawie do Konstantyny.

Do Tulonu przybył z Afryki jenerał Letang, dowodzący w prowincyi Oran; towarzyszy mu podpułkownik tamtejszych spahów p. Torygny.

Była mylna wiadomość, jakoby pułkownik Vaudrey chciał się podać na kandydata przy wyborach w Dijon. I owszem postanowił on usunąć się zupełnie z życia publicznego.

*Messenger* zapewnia, że rząd sardyński dał rozkaz wszystkim legitymistom bawiącym w Nizza, do oddalenia się z tego miasta najdalej za dni trzy. Jestto środek umówiony wspólnie między gubernatorem Nizy, a prefektem departamentu *de Var*.

Marszałek Clauzel ogłosił za przybyciem swoim do Paryża, a co dało powód do wzmiankowanej poprzednio korespondencji, w *Cour. français*, następujący list, napisany do pana Dupin, prezesa izby deputowanych: »Panie prezesie! przybywszy do Paryża przeczytałem mowę którą W Pan miałeś do króla w dniu 1 stycznia r. b. w imieniu instytutu. Wstęp dotyczący Afryki kończy się temi słowy: »Pomniki, które nam potęgę jego (Rzymu) aż do owych okolic wskazują, gdzie Rzym wówczas już przedajny, miał nieszczęście wysłać Calpurniusa przeciwko Jugurcie.« Różne tłumaczenie myśli WP. zmusza mię do żądania od niego wyjaśnienia, i spodziewam się, że mi tego nie odmówisz. Przyjmij W Pan i t. d. (podp.) *Clauzel*.« — Wspomniony dziennik dodaje do tego listu, następujące uwagi: »List ten spowoduje zapewne wiele osób do przewartowania historii konsula Calpurniusa. Następujące krótkie objaśnienie, oszczędzi czytelnikom naszym w tym względzie trudów: »Bezkarne przez długi czas zbrodnie Jugurty, wzbudziły niechęć trybuna ludu, Meneniusa; wezwał on senat, ażeby położył koniec postępowaniu wodza, który splamił się krwią swoich, i którego chciwość wzbudzić mogła słuszną obawę o posiadłość i o sprzymierzeńców Rzymu w Afryce. W 111 przed erą chrześcijańską, wysłano armię rzymską przeciwko Jugurcie, pod rozkazami Calpurniusa; ale ten zamiast walczyć, zaprzedał pokój przebiegłym Numidyjczykom. Przy Calpurniusie znajdował się Emilusz Scaurus, którego skąpstwo przytłumiło patryotyzm. Jednakże tenże sam Scaurus, który wysłany

był dla obserwowania konsula, przewodniczył później w sądzie, co Calpurniusa na wygnanie skazał.«

— *London 8 Lutego.* —

Posiedzenia izby wyższej są małej wagi. Dnia 6 b. m. zajmowała się izba prawie wyłącznie petycjami o zniesienie podatku kościelnego,

W izbie niższej tegoż dnia, wniesiono pierwszy raz rzecz względem zabranego okrętu *Vixen*, ograniczono się wszakże tymczasowie na tak zwaną pogadance pomiędzy ministrem spraw zagranicznych a członkami opozycji, która do żadnego nie doprowadziła rezultatu. Drugim przedmiotem narady w rzeczach politycznych była sprawa Hiszpanii; lord Palmerston oświadczył, iż lubo nie był z początku przeciwny przedstawieniu izbie papierów téjże dotyczących, teraz wszelako, po naradzeniu się z lordami admiralicyi, winien oświadczyć, że podobne postąpienie będzie ulegać nie małym trudnościom, z przyczyny, iż przedstawienie papierów parlamentowi, oświeciłoby nieprzyjaciela względem wielu okoliczności, a szczególnie względem siły morskiej pod rozkazami lorda Hay zostającej. Pan Ercecter, który ten przedmiot popierał, odstąpił w końcu swego wniosku. — Co się nareszcie Portugalii dotyczy, żądał p. Robinson wyjaśnienia, ażali gabinet jest urzędownie zawiadomiony o ogłoszeniu nowego postanowienia dotyczącego handlu Anglii z Portugalią. Lord Palmerston odpowiedział, iż ma prywatną wiadomość o tem postanowieniu, które równie dla handlu Anglii jak i Portugalii za szkodliwe uważa, nateraz jednak, żadnego wyjaśnienia od rządu tamtejszego damagać się jeszcze nie będzie. Z przedmiotów dotyczących okoliczności miejscowych, najważniejszym był bil wniesiony przez jeneralnego adwokata, za zniesieniem więzienia za długi, któryto bil uzyskał zaraz pierwsze odczytanie. W końcu udzielił izbie lord Joho, Russel, odpowiedź królewską na adres izby niższej. — Na posiedzeniu dnia następnego, to jest 7 lutego, oświadczył lord John Russel,

wnosząc bil o reformie władz municypalnych w Irlandyi, że od przyjęcia lub odrzucenia tego bilu, zależy niezawodnie utrzymanie się lub upadek teraźniejszego ministerium. (Wyjątki z mowy ministra i krótki rys narad nad tym przedmiotem, udzieliemy jutro).

Koronacya młodego cesarza brazylijskiego oznaczoną została na d. 4 czerwca r. b., w którym to dniu cesarz ukończy lat 17 wieku swego. W przyszłą sobotę odpłyną stąd do Rio Janeiro zamówione na tę uroczystość pojazdy paradne, które kosztują 30,000 funtów szterlingów.

Rapport konsula angielskiego w Trypolis, pułkownika Warrington, przesłany pierwszemu sekretarzowi rządowemu w Malcie, i datowany 31 grudnia r. z., potwierdza znaną z gazet francuzkich wiadomość, że morowa zaraza wybuchła w Trypolis.

Donoszą z Nowego-Jorku pod d. 17 z. m., że w grudniu r. z. odkryto w Tampico spiszek federalistów, w skutku czego wiele osób aresztowanych zostało.

Ciało prawodawcze kraju Missouri wydało ucówale, według której, każdy kto by przeciwko niewolnictwu powstawał, sam jako niewolnik przedany, a w razie ponowienia, na dożywotne więzienie osądzony być ma.

— Z Bajonny 2 Lutego. —

Według listów otrzymanych z Hernani, Tolosa i Bergara, daty 30 z. m., nieprzestają karliści przedsiębrać wszędzie stósownych środków, aby odeprzyć zamierzony przez krystynistów atak powszechny na ich linie.

Portugalska dywizya przybyła do Burgos; liczy 4000 ludzi, dobrze ubranych i we wszystko jak należy opatrzonych.

Don Karlos wydał postanowienie, że rodzinom, z których polegli ludzie pod Bilbao, ma być codziennie dawana żywność w chlebie i mięsie.

— Bruxella 9 Lutego. —

Od kilku dni tak się tu grypa rozszerzyła, że izba reprezentantów była kilka razy

niekompletną i dopiero wczoraj mogła odbyć posiedzenie. Prace izby obrachunkowej i kilku innych władz administracyjnych zostały również z tego powodu przerwane. Liczba chorych wynosi tu 35000.

Już od lat kilku stały się powszechnie głośnie mi skargi w kraju naszym, naprzeciw podstępny mi małżeństwom, zawierany mi przez popisowych, celem uchronienia się od obowiązku służby wojskowej. Żeby dać wyobrażenie o rozszerzeniu się tego złego, dosyć powiedzieć, że w jednej tylko prowincyi Namours, w latach 1833<sup>o</sup>, zawarto 68 małżeństw widocznie dla tego tylko, aby uniknąć spisu. Młodzież niemająca jak 18 lub 19 lat wieku, pojęła żony mające po lat 60, 70, 80 lub 90 wieku; jeden nawet pojął kobietę, liczącą lat 99 $\frac{1}{2}$ , inu starszą kto znalazł żonę, za tém lepsze uważane jest jego małżeństwo, jak to powiedział jeden z członków izby reprezentantów, gdy o tém była tam niedawno wzmianka. Ze strony rządu wygotowany został stósowny projekt do prawa w tej mierze, który będąc już w izbie reprezentantów przyjęty, oczekuje teraz na przyjęcie jeszcze przez senat, aby przeszkodzić podobnym na przyszłość nadużyciom.

---

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 24 do dnia 25 Lutego.

Serkowska Joanna, Laskowski Roch, Woroniecki xiążę, z Polski; Ottiker Jan, z Galicyi.

Wyjechali z Krakowa.

Ostrowski Konrad, do Polski; Gumiński, Rozański Józef, Kłobukowski Józef, do Galicyi; Kölm August, do Węgier.

---

T E A T R.

Jutro w niedzielę daną będzie wielka czarodziejska opera w 3 aktach pod tytułem *Krasnodywa* czyli *Syrena Dniestru*.

---